
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ                                                 

ПЕТРОПАВЛОСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 РЕШЕНИЕ  

 

26 декабря 2017  № 15                                                                     с. Зеленый Дол 

 

 

О    бюджете   муниципального   образования                                                                    

Зеленодольский сельсовет Петропавловского                                                                                    

района    Алтайского      края   на    2018    год  

 

 

На основании ст. 21 Устава муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет Зеленодольское сельское Собрание депутатов  

РЕШИЛО:    

1. Утвердить прилагаемый бюджет муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края на 

2017 год (прилагается). 

2.  Бухгалтеру централизованной бухгалтерии комитета по 

финансам Администрации Петропавловского района,  обеспечить контроль 

за целевым и эффективным использованием средств бюджета 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Зеленодольского сельского Собрания депутатов по 

бюджету, налоговой и кредитной политике экономике и собственности 

строительству, связи, транспорту и дорожному хозяйству. (Председатель 

комиссии  В.Н. Округина) 

4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде   

Администрации сельсовета, информационном стенде поселка им. Калинина, 

на странице       Администрации Зеленодольского сельсовета официального 

сайта Петропавловского района. 

  

Глава сельсовета                                                                               Ю.И. Унжаков   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 БЮДЖЕТ 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края на 2018 год 
 

 Статья 1. Основные характеристики бюджета на 2017 год 

             1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет на 2018 год: 

             1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в 

сумме  5255,8 тысяч рублей,  в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в сумме  347,3 тысяч рублей;              

             2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 7420,8  тысяч 

рублей; 

 3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом в сумме      0,0      тысяч 

рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным 

гарантиям муниципального образования Зеленодольский сельсовет в сумме 

0,0 тысяч рублей;  

4) дефицит бюджета поселения 2018 года в сумме 2165,0  тысяч 

рублей. 

            2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

поселения на 2018 год согласно приложению № 1. 

 

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края на 2018 год 

             Утвердить нормативы отчислений доходов бюджета муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет на 2018 год согласно приложению 

№2  к настоящему Решению. 

 Статья 3. Главные администраторы  доходов и главные 

администраторы источников финансирования дефицита                                   

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

поселения  согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета поселения (приложение № 4). 

 

Статья 4. Субсидии в краевой бюджет из бюджета поселения 

               Утвердить в соответствии со статьёй  закона Алтайского края от      

05.12.2017 № 97 -ЗС «О краевом бюджете на 2018 и плановый период 2019 -

2020 годов» размер субсидии, подлежащей перечислению в краевой бюджет 

 УТВЕРЖДЕН 

решением  Зеленодольского 

сельского Собрания депутатов  от  

26.12. 2017  № 15 

  



из бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет в сумме  

2234,0 тыс. рублей 

Статья 5. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального 

образования Петропавловский район на решение вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями 

Утвердить на 2018 финансовый год объем межбюджетных 

трансфертов, подлежащих перечислению в бюджет муниципального 

образования Петропавловский район из бюджета муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет на решение вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями в общей сумме  

444,0 тыс. руб. 

 

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края на 2018 год              

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета на 2018 год (приложение 5) 

2.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 

расходов на 2018 год (приложение 6). 

 

Статья 7. Особенности исполнения  бюджета поселения 

1. Администрация сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего 

Решения по представлению главных распорядителей  средств бюджета 

поселения без внесения изменений в настоящее Решение вносить изменения 

в сводную бюджетную роспись: 

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения 

публичных нормативных обязательств – с превышением общего объема 

указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных настоящим бюджетом на их исполнение в 

текущем финансовом году; 

2) в случае вступления в силу нормативных правовых актов, 

предусматривающих осуществление полномочий органов местного 

самоуправления за счет средств районного  бюджета  – в пределах объема 

бюджетных ассигнований. В соответствии с решениями руководителя 

финансового органа (руководителя органа управления государственным 

внебюджетным фондом) без внесения изменений в решение о бюджете в 

случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление 

полномочий органов местного самоуправления за счет субвенций из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

3) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных 

распорядителей бюджетных средств (подведомственных им бюджетных 

учреждений) – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

4) в случае использования средств резервного фонда и иным образом 



зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

5) в случае исполнения главными распорядителями бюджетных средств 

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 

бюджета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

6) в случае распределения бюджетных ассигнований между 

получателями средств  бюджета поселения на конкурсной основе и по иным 

основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета поселения – в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями бюджетных средств – в пределах объема 

бюджетных ассигнований; 

8) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – в пределах 

объема бюджетных ассигнований; 

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным 

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет 

экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных 

ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных 

услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании 

экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, 

предусмотренных на 2018 год; 

2. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по 

расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой 

расходов, уменьшение бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга для 

увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в 

настоящее Решение не допускается. 

3. Субсидии, субвенции, безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх 

объемов, утвержденных статьей 1 настоящего бюджета, направляются на 

увеличение расходов соответственно целям предоставления с внесением 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в 

настоящий бюджет. 

4. Установить, что с 1 января 2018 года заключение и оплата ранее 

заключенных получателями средств бюджета сельсовета договоров, 

исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, 



производятся в пределах бюджетных ассигнований утвержденных 

бюджетной росписью бюджета поселения и с учетом принятых обязательств. 

5. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств бюджета поселения, и принятые к 

исполнению получателями средств  бюджета поселения сверх бюджетных 

ассигнований, утвержденных бюджетной росписью не подлежат оплате за 

счет средств бюджета поселения на 2018 год.  

6. Администрация сельсовета вправе в ходе исполнения бюджета 

применять меры принуждения, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации, к главным распорядителям и 

получателям средств бюджета поселения за допущенное нецелевое 

использование бюджетных средств и другие финансовые нарушения 

установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и 

федеральными законами. 

7. В целях обеспечения энергосбережения и повышения бюджетными 

учреждениями энергетической эффективности: 

1) получателями средств бюджета поселения обеспечить снижение в 

сопоставимых условиях объёма потребления ими воды, электрической 

энергии, тепловой энергии, угля не менее чем на 1 процент от объёма 

фактически потреблённой ими в 2013 году каждого из указанных ресурсов; 

2) получателями средств бюджета поселения осуществлять 

планирование бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения 

подведомственными учреждениями функций по оказанию муниципальных 

услуг на основании данных об объёме фактически потреблённых ими в 2013 

году воды, электрической энергии, тепловой энергии, угля. 

8. Установить, что получатели средств бюджета поселения при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

- в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам 

(контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об 

их приобретении, об оказании услуг по профессиональной переподготовке 

муниципальных служащих муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет, об обучении на курсах повышения квалификации, по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

автотранспортных средств, а также по договорам, подлежащим оплате за 

счет средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей 

доход деятельности; на проведение государственной экспертизы проектной 

документации и проверки достоверности определения сметной стоимости 

объекта; 

- в размере  до 70 процентов суммы договора (контракта) на 

энергоснабжение, но не более бюджетных ассигнований, доведенных на 

соответствующий финансовый год; 

 



- в размере 30 процентов суммы договора (контракта) – по остальным 

договорам (контрактам), если иное не предусмотрено нормативными 

правовыми актами. 

 

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края. 

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 

образования Зеленодольский  сельсовет не принимать решений, приводящих 

к увеличению численности муниципальных служащих, работников 

учреждений и других организаций бюджетной сферы. 

2. Органам местного самоуправления учитывать нормативы 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, 

установленных постановлением Администрации Алтайского края.  

 

Статья 9. Приведение решений и иных нормативных правовых 

актов муниципального образования Зеленодольский сельсовет  в 

соответствие с настоящим Решением 

 Решения и иные нормативные правовые акты муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет подлежат приведению в соответствие 

с настоящим Решением  в срок до 1 января 2018 года. 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года за 

исключением стати 8 настоящего Решения, которая вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

 

 

Глава сельсовета                                                                             Ю.И. Унжаков                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12. 2017  № 15                                  

 

Источники финансирования дефицита  бюджета сельсовета на 2018 год 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 

Сумма     

тыс. рублей 

 

303 01 05 00 00 10 0000 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета в 

течение финансового года 

2165,0 

 

                                                                                                                            

Приложение 2 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12. 2017  № 15                                

                                                                                       

Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального образования 
Зеленодольский сельсовет  на 2018 год 

Наименование дохода 
Норматив 

отчислений 

(В процентах) 

В части налоговых доходов                                                                                -- 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и 

иным обязательным платежам: 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях поселений 
100 

В части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности: 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов поселений 100 

Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов 

по продаже акций, находящихся в собственности поселений 
100 

В части доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства: 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 100 



бюджетов поселений 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 100 

В части доходов от продажи материальных и нематериальных активов: 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доходы поселений (в части реализации основных 

средств по указанному имуществу) 

100 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доходы поселений (в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу) 

100 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

поселений (за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетный и автономных учреждений) 

100 

В части административных платежей и сборов: 

Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение 

определенных функций 
100 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба зачисляемые в бюджеты поселений 
100 

В части прочих неналоговых доходов: 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100 

Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях 

поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)  

100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12. 2017  № 15                               

Перечень главных администраторов  доходов   

 бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

 

од 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

1 2 3 

303        Администрация Зеленодольского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского края  

303 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)) 

303 1 11 02085 10 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в 

ходе проведения аукционов по продаже акций, 

находящихся в собственности сельских поселений 

303 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

303 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

303 1 11 08050 10 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 



имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в залог, в 

доверительное управление 

303 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

303 113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских 

поселений 

303 113 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 

303 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов управления 

сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации основных средств 

по указанному имуществу 

303 1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов управления 

сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации материальных 

запасов по указанному имуществу 

303 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу 

303 1 14 02 053 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 



303 1 14 03050 10 0000 410 Средства от распоряжения и реализации 

конфискованного и иного имущества, обращенного 

в доходы сельских поселений (в части реализации 

основных средств по указанному имуществу) 

303 1 14 03050 10 0000 440 Средства от распоряжения и реализации 

конфискованного и иного имущества, обращенного 

в доходы сельских поселений (в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу) 

303 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

303 116 510400 20 000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные 

законами субъектов Российской Федерации за 

несоблюдение муниципальных правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты поселений 

303 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

303 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 

303 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

303 2 02 15002 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

303 2 02 19999 10 0000 151 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 

303 2 02 20051 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

реализацию федеральных целевых программ 

303 2 02 20077 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 

303 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

303 2 02 35930 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния 



303 2 02 35120 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

303 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

303 2 02 30024 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

303 2 02 45160 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого 

уровня 

303 2 02 40014 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

303 2 02 49999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

303 2 02 90054 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений от бюджетов муниципальных 

районов 

303 1 08 04020 01 4000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий ( прочие 

поступления ) 

303 2 07 05000 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 

303 2 04 05099 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских поселений 



303 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы 

303 2 18 60010 10 0000 151  Доходы бюджетов поселений от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов 

303 219 60010 10 0000151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 

поселений 

 

Приложение № 4 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12. 2017  № 15                                 

Перечень 

            главных администраторов источников финансирования дефицита                                                                 

бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

Код 

главы 

Код источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода источников финансирования 

дефицита бюджета 

1 2 3 

303   Администрация Зеленодольского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского края 

 01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 



 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

 01 06 04 00 05 0000 810 Исполнение муниципальных гарантий 

муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации в случае, если исполнение гарантом 

муниципальных гарантий ведет к возникновению 

права регрессного требования гаранта к принципалу 

либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 

бенефициара к принципалу 

 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                             

Приложение 5 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12. 2017  № 15                              

                                                                               

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификаций расходов бюджета муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края  на 

2018 год 

Наименование Рз Пр 
  Сумма 

Тыс.руб. 

Расходы   7420,8 

Общегосударственные вопросы 01  1576,9 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02 600,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 01 03 1,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших  исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04 920,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 

 01 07 30,0 

Резервный фонд 01 11 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 15,9 

 Национальная оборона 02  76,7 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03  

 

5,0 

Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 03 09 5,0 

Национальная экономика. 04  1611,5 

Содействие занятости населения. 04 01 10,0 

Расходы по софинансированию на реализацию 

мероприятий федеральной целевой программы 04 05 1401,4 

Дорожное хозяйство 04 09 200,0 

Благоустройство 05  331,3 

Благоустройство 05 03 331,3 

Культура и кинематография  08  991,4 

Другие вопросы в сфере культуры и кинематографии 08 04 991,4 



Наименование Рз Пр 
  Сумма 

Тыс.руб. 

Физическая культура и спорт 11  150,0 

Массовый спорт 11 02 150,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14  2678,0 

Субсидии в краевой бюджет 14 03 2234,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 14 03 444,0 

 

                      

                                                                                                                         

Приложение 6 

к решению «О бюджете 

муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет на 2018 

год»     от 26.12.2017  № 15                                  

 

                                                                                    

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов в 

ведомственной структуре расходов на 2018 год 
 

Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

Расходы 303     7420,8 

Общегосударственные вопросы 303 01    1576,9 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

303 01 02   600,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 02 01 0 00 00000   

600,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

303 01 02 01 2 00 00000  600,0 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120  600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными(муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

303 01 02 01 2 00 10120 100 600,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

303 01 03   1,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 03 01 0 00 00000  1,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

303 01 03 01 2 00 00000  1,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

303 01 03 01 2 00  10110  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд. 

303 01 03 01 2 00 10110 200 1,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

303 01 04   920,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 04 01 0 00 00000  920,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 00000  920,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 10110  920,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 100 521,0 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

государственными 

(муниципальными)органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных(муниципальных) 

нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 382,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей. 

303 01 04 01 2 00 10110 850 17,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

303 01 07   30,0 

Расходы на проведение выборов и 

референдумов 

303 01 07 01 3 00 00000  30,0 

Проведение выборов в 

представительные органы 

муниципального образования 

303 01 07 01 3 00 10240  15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных(муниципальных) 

нужд 

303 01 07 01 3 00 10240 200 15,0 

Проведение выборов главы 

муниципального образования 

303 01 07 01 3 00 10250  15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных(муниципальных) 

нужд 

303 01 07 01 3 00 10250 200 15,0 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Иные расходы органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 11 99 0 00 00000  10,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 00000  10,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

303 01 11 99 1 00 14100  10,0 

Резервные средства  303 01 11 99 1 00 14100 870 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   15,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 13 01 0 00 00000  15,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

303 01 13 01 4 00 00000  15,9 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

Функционирование административных 

комиссий  

303 01 13 01 4 00 70060  15,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 13 01 4 00 70060 200 15,9 

 Национальная оборона 303 02    76,7 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

303 02 03   76,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления. 

303 02 03 01 0  00 00000  76,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций. 

303 02 03 01 4 00 00000  76,7 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 51180  76,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 54,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

303 02 03 01 4 00 51180 200 22,7 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

303 03    5,0 

Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

303 03 09   5,0 

Иные вопросы в области национальной 

обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности 

303 03 09 93 0 00 00000  5,0 

Мероприятия по гражданской обороне 303 03 09 93 2 00 00000  5,0 

Мероприятия в области гражданской 

обороны 

303 03 09 93 2 00 19100  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

303 03 09 93 2 00 19100 200 5,0 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

Национальная экономика 303 04    1611,5 

Общеэкономические вопросы. 303 04 01   10,0 

Иные вопросы в отраслях социальной 

сферы. 

303 04 01 90 0 00 00000  10,0 

Иные вопросы в сфере социальной 

политики. 

303 04 01 90 4 00 00000  10,0 

Содействие занятости населения. 303 04 01 90 4 00 16820  10,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами. 

303 04 01 90 4 00 16820 100 10,0 

 

Государственная программа 

Алтайского края «Устойчивое развитие 

сельских территорий Алтайского края» 

на 2012-2020 года 

303 04 05   1401,5 

Государственная программа 

Алтайского края «Устойчивое развитие 

сельских территорий Алтайского края» 

на 2012-2020 года 

303 04 05 5200000000  1401,5 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года» 

303 04 05 52000S0181 200 1401,5 

Дорожное хозяйство 303 04 09   200,0 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 

303 04 09 91 0 00 00000  200,0 

Мероприятия в сфере транспорта и 

дорожного хозяйства 

303 04 09 91 2 00 00000  200,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 

строительство автомобильных дорог 

являющихся муниципальной 

собственностью 

303 04 09 91 2 00 67270  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

303 04 09 91 2 00 67270 200 200,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05    331,3 

Благоустройство 303 05 03   331,3 

Иные вопросы в отраслях социальной 

сферы 

303 05 03 90 0 00 00000  331,3 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

Иные вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

303 05 03 92 0 00 00000  331,3 

Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

303 05 03 92 9 00 00000  331,3 

Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050  80,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

303 05 03 92 9 00 18050 200 80,0 

Организация и содержание мест 

захоронения 

303 05 03 92 9 00 18070  24,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд  

303 05 03 92 9 00 18070 200 24,4 

Прочие мероприятия по 

благоустройству муниципальных 

образований. 

303 05 03 92 9 00 18080  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд. 

303 05 03 92 9 00 18080 200 200,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090  26,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 26,9 

Культура и кинематография 303 08    991,4 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

 

303 08 04   991,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений. 

303 08 04 02 0 00 00000  988,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности(оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере культуры. 

303 08 04 02 5 00 00000  988,0 

Учреждения культуры 
303 08 04 02 5 00 10820  988,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

303 08 04 02 5 00 10820 100 465,0 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальными) 

нужд 

303 08 04 02 5 00 10820 200 485,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

303 08 04 02 5 00 10820 850 38,0 

Другие вопросы в сфере культуры и 

кинематографии 

303 08 04   3,4 

Иные вопросы в отраслях социальной 

сферы 

303 08 04 90 0 00 00000  3,4 

Иные вопросы в сфере культуры и 

средств массовой информации. 

303 08 04 90 2 00 00000  3,4 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 

303 08 04 90 2 00 16510 200 3,4 

Физическая культура и спорт 303 11    150,0 

Массовый спорт 303 11 02   150,0 

Иные вопросы в отрасли социальной 

сферы 

303 11 02 90 0 00 00000  150,0 

Иные вопросы в сфере 

здравоохранения, физической 

культуры и спорта 

303 11 02 90 3 00 00000  150,0 

Мероприятия в области 

здравоохранения, спорта и физической 

культуры, туризма 

303 11 02 90 3 00 16670  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

303 11 02 90 3 00 16670 100 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

303 11 02 90 3 00 16670 200 100,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

303 14    2678,0 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера. 

303 14 03   2678,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

303 14 03 98 0 00 00000  2678,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 

303 14 03 98 5 00 00000  2678,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

303 14 03 98 5 00 60510  2678,0 



Наименование  Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

тыс.ру

б. 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

Субсидии в краевой бюджет 303 14 03 98 5 00 60510 521 2234,0 

Иные межбюджетные трансферты  303 14 03 98 5 00 60510 540 444,0 
                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к решению Зеленодольского сельского Собрания депутатов «О  бюджете 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края на 2018 год 

            Решение Зеленодольского  сельского Собрания депутатов «О бюджете 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края на 2018 год (далее бюджет поселения) подготовлено в соответствии с 

требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

     Размер дефицита бюджета поселения на 2018 год установлен в размере 2165 тыс. руб. 

            Формирование доходной базы бюджета поселения на 2018 год осуществлялось на 

основе показателей прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет на 2018 год, основных направлений налоговой и 

бюджетной политики и оценки поступлений доходов в  бюджет поселения.  

            Объем доходов бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

на 2018 год указан в приложение № 1 к пояснительной записке.   

            При формировании бюджета поселения учитывалось налоговое законодательство, 

действующее на момент формирования бюджета поселения, а также внесенные изменения 

и дополнения в законодательство Российской Федерации и Алтайского края о налогах и 

сборах. 

            В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса, статьей 3 Решения 

приложением № 3  устанавливаются перечни главных администраторов доходов.         

Доходы  бюджета поселения на 2018 год 

              Общий объем доходов бюджета поселения запланирован на 2018 год в сумме 

5255,8 тыс.рублей.   Параметры собственных доходов местного бюджета на 2018 

прогнозируются  в размере 4908,5  тыс. рублей. В структуре доходов местного бюджета 

предусмотрены налоговые доходы в сумме  4886,3 тыс. рублей, неналоговые доходы  

бюджета поселения в сумме  22,2 тыс. рублей, дотации из вышестоящих бюджетов на 

исполнение государственных полномочий в сумме 92,6 тыс. рублей. Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями составляют 254,7  тыс. рублей. 

          Основными источниками собственных доходов местного бюджета являются: 

единый сельскохозяйственный налог, налог на доходы физических лиц, земельный налог, 

налог на имущество физических лиц. 

Налог на доходы физических лиц 

            Расчет поступления налога на доходы физических лиц на 2018 год произведен в 

соответствии с положениями главы 23 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации с учетом изменений. Сумма налога на доходы физических лиц определены 



исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, численности занятого населения 

и реальной оценки поступлений налога на доходы физических лиц от прочих доходов. 

         Сумма налога на доходы физических лиц при нормативе отчислений 2 % в местный 

бюджет прогнозируется в размере 448,3 тыс. рублей. Оценка поступления налога 

производится с учетом прогнозируемых темпов роста фонда заработной платы.  

 

Единый сельскохозяйственный налог 

         Расчет поступления единого сельскохозяйственного налога  произведен в 

соответствии с положениями главы 26.1 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации. Налоговой базой признается денежное выражение доходов, уменьшенных на 

величину расходов. Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов. Единый 

сельскохозяйственный налог исчисляется как соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы. Поступление единого сельскохозяйственного налога в 

2018 году  прогнозируется в размере 3766,0 тыс. руб. При расчете указанных доходов 

учитывается норматив отчислений в местный бюджет 30 процентов. 

Земельный налог с физических лиц 

            Прогноз поступлений по земельному налогу производится на основе оценки 

поступлений в местный бюджет с учетом параметров инфляции определенных на 2017 

год. 

 Земельный налог при нормативе поступлений 100% в местный бюджет прогнозируется в 

сумме 600 тыс. руб.  

Налог на имущество физических лиц 

          Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц производиться на 

основе суммарной инвентаризационной стоимости строений, по которой исчислен налог. 

По состоянию на 1 января 2018 года инвентаризационная оценка строений  увеличится в 

среднем  в 1,1 раза. Имущественный налог при нормативе поступлений 100% в 2018 году  

предусмотрен в сумме 72,0 тыс. руб.                                                        

Неналоговые доходы 

          В объеме доходов местного бюджета на 2018 год предусмотрены неналоговые 

доходы в размере 22,2 тыс. рублей. 

         Основные поступления указанных доходов формируются за счет аренды имущества. 

 

Расходы бюджета поселения на 2018 год 

Бюджетная политика в области расходов на 2018 год  отвечает требованиям  

повышения эффективности муниципального управления, присутствует рост качества и 

условий предоставления муниципальных услуг населению поселения при безусловном учете 

критериев эффективности и результативности бюджетных расходов. Кроме того, в 

соответствии с базовыми принципами бюджетного законодательства, предлагаемые 

основные направления расходов бюджета  обеспечивают безусловное выполнение как 

ранее принятых, так и предлагаемых новых решений, определяющих действующие 

и принимаемые расходные обязательства муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет.  



Утверждены «Субвенции местному бюджету»: 

 На осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуй военные комиссариаты 76,7 тыс. руб.  

На функционирование административных комиссий при Администрации 

Зеленодольского сельсовета в соответствии с законом Алтайского края от 12 июля 

2005 года № 54-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при 

местных Администрациях» 15,9 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 347,3 тыс. 

рублей. 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности местного бюджета в 2017 

году не предусмотрена. 

Планируемая структура расходов местного бюджета в разрезе разделов бюджетной 

классификации расходов  на 2018 год: 

- Общегосударственные расходы – 1576,9 тыс. руб.  

- Национальная оборона – 76,7 тыс. руб. 

- Благоустройство –331,3 тыс. руб.  

- Культура и кинематография – 991,4 тыс. руб. 

- Физическая культура и спорт – 150,0 тыс. руб. 

- Межбюджетные трансферты – 444,0 тыс. руб. 

- Субсидии в краевой бюджет - 2234,0 тыс. руб. 

            В бюджете поселения 2017 года предусмотрены межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением 437,0 тыс. руб. 

по централизованной бухгалтерии 7,0 тыс. руб. 

Расходы бюджета будут уточняться в соответствующем году на сумму средств, 

предусмотренных Зеленодольскому сельсовету из вышестоящего бюджета. 

Раздел «Общегосударственные вопросы» 

             Расходные обязательства по вопросам общегосударственных расходов определены 

постановлением Администрации сельсовета " О  порядке осуществления бюджетных 

полномочий Администрации Зеленодольского сельсовета  Петропавловского  района 

Алтайского края   "  на 2017 от 25.12.2015 № 26. 

Расходы на обеспечение руководства и управления в сфере установленных 

функций отражены по соответствующим кодам бюджетной классификации в объемах в 

соответствии с утвержденной структурой органов исполнительной власти составляют 

1576,9 тыс. руб.,  в том числе на функционирование административных комиссий при 



Администрации Зеленодольского сельсовета в соответствии с законом Алтайского края 

от 12 июля 2005 года № 54-ЗС «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями в области создания и функционирования 

административных комиссий при местных администрациях предусмотрена субсидия в 

размере 15,9 тыс. руб. Резервный фонд  Администрации сельсовета составляет 10,0 тыс. 

рублей.                                 

Раздел «Национальная оборона» 

Субвенции из Федерального фонда компенсаций на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 

распределена органам местного самоуправления в соответствии с методикой, 

утвержденной законом Алтайского края от 6 июля 2006 года № 65-ЗС «О наделении 

органов местного самоуправления государственными полномочиями по расчету и 

предоставлению субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты». Расходные обязательства по данной статье 

составляют 76,7 тыс. руб., по статье Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона расходные 

обязательства составляют 5,0 тыс. руб. 

           Ассигнования на функционирование представительного органа муниципального 

образования запланированы в размере 1,0 тыс. руб.  

Раздел «Национальная экономика» 

По подразделу «Содействие занятости населения» предусмотрены расходы в сумме 

10,0 тыс. рублей. Подраздел «Сельское хозяйство и рыболовство» включает расходы по 

программе «Устойчивое развитие сельских территорий в сумме 1401,5 тыс. рублей. По 

подразделу «Дорожное хозяйство» предусмотрены расходы в сумме 200,0 тыс. рублей. 

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Бюджетные   ассигнования   по   подразделу  «Благоустройство» в бюджете 

поселения на 2018 года  предусмотрены в сумме 331,3 тыс. рублей, из них 80,0 тыс. 

рублей на уличное освещение, 24,4 тыс. рублей на организацию и содержание мест 

захоронения, 26,9 тыс. рублей на сбор и удаление твёрдых отходов. 

Раздел «Культура и кинематография» 

Бюджетные   ассигнования   по   разделу   «Культура и кинематография» 

предусмотрены в размере 991,4 тыс. руб.  

К полномочиям поселения в сфере культуры относится: 

содержание Зеленодольского Дома культуры и клуба в поселке имени Калинина; 

проведение мероприятий сельского значения. 

Расходные обязательства Алтайского края в сфере культуры определяются 

следующими нормативными правовыми актами: 



законом Алтайского края от 31 декабря 2004 года № 71-ЗС «О финансировании 

государственных и муниципальных учреждений культуры в Алтайском крае»; 

постановлением Администрации Алтайского края от 20 января 2005 года № 17 «Об 

утверждении перечня государственных учреждений культуры, финансируемых за счет 

средств бюджета»; 

Раздел «Физическая культура и спорт» 

В целях решения вопросов местного значения в соответствии с п. 16 статьи 3 Устава 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет: «Обеспечения условий для 

развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения» предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 150,0 тыс. руб.  

Раздел «Межбюджетные трансферты» 

 В бюджете поселения 2017 года предусмотрены межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в  соответствии с заключенным соглашением о передаче  

осуществления части полномочий Администрации Зеленодольского сельсовета по 

решению вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организации культуры Администрации 

Петропавловского района в размере  437,0 тыс. руб. Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 7,0 тыс. руб. Субсидии бюджету субъекта РФ из местных бюджетов для 

формирования регионального фонда финансовой поддержки поселений и регионального 

фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) – 2234,0 тыс. 

руб. 

В целях финансового обеспечения полномочий Российской Федерации и 

Алтайского края, переданных для осуществления органам местного самоуправления 

бюджетам муниципальных поселений, выделяются субвенции:  

           На функционирование административных комиссий при Администрации 

Зеленодольского сельсовета в соответствии с законом Алтайского края от 12 июля 2005 

года № 54-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при 

местных администрациях». В размере 15,9 тыс. руб. 

На осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 76,7 тыс. руб.                                                                                                

                                                                

 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение №1  

                                                                                  к пояснительной записке Решения 

                                                                                          «О бюджете муниципального  

                                                                                        образования Зеленодольский сельсовет  

                                                                                        Петропавловского района Алтайского 

                                                                                         края на 2017 год» 

 

Объем доходов бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

на 2018 год 

 

Коды бюджетной 

классификации 

Наименование  Сумма  

тыс.руб. 

1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ       4908,5 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 448,3 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 3766,0 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 72,0 

1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог 600,0 

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина 1,0 

111 05013 10 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах поселений, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков 

 

1 11 05035 10 0000 120 Аренда имущества 14,2 

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 0 

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества  

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы  7,0 

 Итого собственных доходов 4908,5 

 Поступления из вышестоящего бюджета, всего 347,3 

2 02 35 118 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

76,7 

2 02 30 024 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 

функционирование административных 

комиссий при местных администрациях 

15,9 

 

 

2 02 40 014 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

 

 

254,7 

 Всего доходов 5255,8 

 

 


